

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 25**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

A questão trata de transcrição literal extraída da obra de CURY, Antônio. *Organização e métodos: uma visão holística*. Atlas, página 178, Quadro 6.1 Os níveis administrativos e seus papéis gerenciais.

Neste particular, observa-se que os Planos Operacionais são atribuições e responsabilidades típicas do 4º nível administrativo, designado como Administração de Supervisão, sendo do 3º nível administrativo, designado como Administração Funcional, as atribuições e responsabilidades sobre os Planos Instrumentais.

Ainda do mesmo quadro extrai-se que o 1º nível administrativo, designado como Administração Estratégica, tem como papel básico as características: instrumental, generalista e carisma.

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 27**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 28**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 29**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 30**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 35**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 36**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 37**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 39**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Títulos de Crédito” está devidamente prevista no Certame tanto no PROGRAMA bem como nas indicações “ALMEIRA, Amador Paes de. *Teoria e prática dos títulos de crédito*. Saraiva.” e “BRASIL. Código Civil. *Lei 10.406, de 10 de janeiro de 2002*. (artigos 887 a 926)” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

O Título VIII do Código Civil brasileiro (Lei 10.406/02) é denominado, exatamente, “Dos Títulos de Crédito”, estando dentre os artigos 887 a 926 Capítulos intitulados “Disposições Gerais”, “Do Título ao Portador”, “Do Título à Ordem” e “Do Título Nominativo”, exatamente como consta no PROGRAMA do certame.

Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.

Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 40**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Títulos de Crédito” está devidamente prevista no Certame tanto no PROGRAMA bem como nas indicações “ALMEIRA, Amador Paes de. *Teoria e prática dos títulos de crédito*. Saraiva.” e “BRASIL. Código Civil. *Lei 10.406, de 10 de janeiro de 2002*. (artigos 887 a 926)” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

O Título VIII do Código Civil brasileiro (Lei 10.406/02) é denominado, exatamente, “Dos Títulos de Crédito”, estando dentre os artigos 887 a 926 Capítulos intitulados “Disposições Gerais”, “Do Título ao Portador”, “Do Título à Ordem” e “Do Título Nominativo”, exatamente como consta no PROGRAMA do certame.

Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.

Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 41**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Títulos de Crédito” está devidamente prevista no Certame tanto no PROGRAMA bem como nas indicações “ALMEIRA, Amador Paes de. *Teoria e prática dos títulos de crédito*. Saraiva.” e “BRASIL. Código Civil. *Lei 10.406, de 10 de janeiro de 2002*. (artigos 887 a 926)” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

O Título VIII do Código Civil brasileiro (Lei 10.406/02) é denominado, exatamente, “Dos Títulos de Crédito”, estando dentre os artigos 887 a 926 Capítulos intitulados “Disposições Gerais”, “Do Título ao Portador”, “Do Título à Ordem” e “Do Título Nominativo”, exatamente como consta no PROGRAMA do certame.

A questão trata de transcrição literal extraída do Código Civil brasileiro (Lei 10.406/02), artigo 892, abaixo transcrito:

“Art. 892. Aquele que, sem ter poderes, ou excedendo os que tem, lança a sua assinatura em título de crédito, como mandatário ou representante de outrem, fica pessoalmente obrigado, e, pagando o título, tem ele os mesmos direitos que teria o suposto mandante ou representado.”

Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.

Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 42**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Títulos de Crédito” está devidamente prevista no Certame tanto no PROGRAMA bem como nas indicações “ALMEIRA, Amador Paes de. *Teoria e prática dos títulos de crédito*. Saraiva.” e “BRASIL. Código Civil. *Lei 10.406, de 10 de janeiro de 2002*. (artigos 887 a 926)” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

O Título VIII do Código Civil brasileiro (Lei 10.406/02) é denominado, exatamente, “Dos Títulos de Crédito”, estando dentre os artigos 887 a 926 Capítulos intitulados “Disposições Gerais”, “Do Título ao Portador”, “Do Título à Ordem” e “Do Título Nominativo”, exatamente como consta no PROGRAMA do certame.

Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.

Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 43**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Títulos de Crédito” está devidamente prevista no Certame tanto no PROGRAMA bem como nas indicações “ALMEIRA, Amador Paes de. *Teoria e prática dos títulos de crédito*. Saraiva.” e “BRASIL. Código Civil. *Lei 10.406, de 10 de janeiro de 2002*. (artigos 887 a 926)” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

O Título VIII do Código Civil brasileiro (Lei 10.406/02) é denominado, exatamente, “Dos Títulos de Crédito”, estando dentre os artigos 887 a 926 Capítulos intitulados “Disposições Gerais”, “Do Título ao Portador”, “Do Título à Ordem” e “Do Título Nominativo”, exatamente como consta no PROGRAMA do certame.

Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.

Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 44**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 45**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

A questão trata de transcrição literal extraída da obra de PAES, M. L. *Arquivo: teoria e prática*. FGV Editora, página 22, abaixo parcialmente transcrito:

*“3. Arquivos de terceira idade ou permanente, constituído de documentos que perderam todo valor de natureza administrativa, que se conservam em razão de seu valor histórico ou documental e que constituem os meios de conhecer o passado e sua evolução. Estes são os arquivos propriamente ditos.”*

Os termos em itálicos, transcritos como na obra em análise, caracterizam o pronome “estes” na última frase do parágrafo, sendo claro e evidente que “terceira idade ou permanentes são os arquivos propriamente ditos”, como consta exatamente nas mesmas palavras, na opção da questão.

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 48**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 49**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 50**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 51**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 52**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 53**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 54**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 55**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**Ademais, a redação da questão mostra-se inédita, sendo o assunto comum a várias áreas do conhecimento e podendo, por conseguinte, ser tratado sob óticas diversas, prestando-se para aferir conhecimentos de nível fundamental e médio, uma vez que este último também abriga o anterior, seu pré-requisito indissociável.**

**Por derradeiro, cabe salientar que não há impedimentos legais ou éticos a consultas a certames anteriores desta ou de qualquer outra instituição e, ainda, que afinidades podem sobrevir até em razão da proximidade do conhecimento exigido que, este sim, foi ampla e previamente divulgado, posto terem sido cumpridos todos os requisitos comuns de equidade e isonomia entre os candidatos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**